Ex hoc apparet, quod secundum istum modum debilitatis medicinarum solutiuarum, aliqua medicinalia solutiuia dicitur adhuc debilis dupliciter. Vno modo dicitur debilis ratione quantitatis medicinae, & suae qualitatis, seu substantiae, quia non euacuat multum de materia; nec etiam euacuat de se, nisi quod subtile est, sicut isto modo dicimus, quod turbith est medicinalia,

na,

MON

Notand

Scam-
monium
virtutem
habentia

ty
n
f
tin

Mes. supra, tunc licet virtus expulsiua sit irritata ab ipsa, vt expellat solum vnum humorem sibi propriu; tamen postquam expulit illum, nititur virtus expulsiua corporis illum alium expellere, qui etiã est nocius ei, & superfluus in corpore, & illum fugare, et præcipue quando natura corporis, & virtus est fortis, & ex hoc potest apparere nobis, quod non parum facit ad euacuationem virtus ipsa violẽta medicina. Quarto etiam hoc potest contingere ex parte vtriusque: nam potest esse, quod virtus sit fortis in expellẽdo, medicina etiam euacuabit virtute communi euacuatiua, vnde cum inter humores non sit tanta disconuenientia, sicut inter viam & mortuum, poterit euacuare alios humores à proprio, & determinato.

HOc autem ordine vacuant materias hæc purgantia medicamenta, vt cholagogum bilem primum trahat, hinc pituitam, postea atram bilem, postremo sanguinem: phlegmagogum pituitam primum educat, postea bilem flauam, hinc atram, postremum sanguinem. Melanogoga denique bilem atram primum, deinde flauam, tertio pituitam, ad postremum sanguinem.

MOND. Aduertendum, quod causa quare medicina, quæ euacuat phlegma, primo id euacuat, postea melancholiam, vltimo sanguinem, est duplex: vnde, vt supra dicebatur, propter duas causas principaliter medicina post euacuationem proprii humoris euacuat alium humorem; vna est propter virtutem euacuatiuam communem, quæ in ipsa remanet post operationem virtutis propriæ: & hanc virtutem, & operationem communem habet ratione caliditatis, vel vacuitatis, modo omne quod attrahit ratione calidi, vel vacui, attrahit citius, quod subtile est, quam crassum, & ideo cholera cum sit subtilior, quam ipsa scilicet melancholia, post euacuationem phlegmatis euacuabitur cholera, postea melancholia, sed causa potest esse: nam vt apparuit supra, vna causa, quare vna medicina euacuat vnum humorem post alium erat, quia medicina inferebat vim naturæ, & ideo quando medicina euacuabit proprium humorem post illum, debet magis euacuare illum, qui magis molestat naturam, qui etiam magis abundat in corpore: & ideo si rhabarbarum euacuauit choleram in aliquo, post ipsam debet euacuare phlegma, postea melancholiam, eo quod magis phlegma molestat, plus etiam de eo est in corpore, quam de melancholia: vltimo vero educit sanguinem, eo quod cum sit thesaurus naturæ, non molestat naturam, etiam si sit de eo in corpore plus, quam de alijs humoribus. Aduertendum est, quod id quod dictum est, habet verum, quando solum iste humor, qui debet principaliter euacuari à medicina, peccat in quali, aut in quanto, vel vtroque: alij humores sunt secundum naturam: nam si aliqua medicina euacuat choleram, & illa peccet in quali in corpore, phlegma autem non peccet, sed magis peccet melancholia in quali, tunc contingit, quod medicina, quæ euacuauit choleram, post choleram euacuabit melancholiam, & non phlegma, etiam supposito, quod phlegma peccaret in quanto, & non in quali, vt melancholia, & ideo etiam si aliqua medicina detur principaliter propter vnum humorem euacuandum, & iste humor in corpore non peccet, tunc ipsa euacuabit prius humorem alium peccantem, quam illum, quem debet principaliter euacuare, etiam si medicus faciat illud ex errore, & ex hoc apparet, quod hic ordo debet intelligi in corpore, in quo solum iste humor, qui debet principaliter euacuari à medicina, peccat in quali, alij autem humores non peccent in quali. Et ex hoc apparet quare vltimo, & rarius educit sanguinem, eo quod raro est, quod sanguis peccet in quali, sicut alij humores, etiam natura ipsum recondit pro thesauro. Sed tu dices, quare etiam non coarctat hunc ordinem ad medicinam euacuatiuam melancholiam principaliter? Dico quod satis datur intelligi ex dictis ab eo: nam si aliqua medicina euacuat principaliter melancholiam, post ipsam euacuat choleram, postea phlegma, vltimo necessitate natura, euacuat sanguinem.